安徽省怀宁县教育局

怀教函〔2024〕7号

关于县十八届人大第四次会议第 054 号代表

建议答复的函

丁明霞等代表：

你们在县十八届人大第四次会议期间提出的利用修复

后的世则小学教育基地资源，加强中小学生爱国主义教育建

议收悉，经研究办理，现答复如下：

一、关于“是否能将修复的世则小学的管理与运转经费

纳入当地政府每年预算之中”和“发挥世则小学所在地磨塘

村的作用，让村干和村民积极参与到管理、保护与宣传工作

之中”的建议。世则小学历经百年风雨，曾在中国教育史写

就浓墨重彩的一笔。1999 年学校被认定为县重点文物保护

单位，2022 年我县投资 150 万元进行重新修葺，2024 年初

竣工并精心布展对社会开放。县教育局与马庙镇政府将坚持

党建引领，加强沟通联系，做好对接协调，按照县重点文物

保护单位相关管理办法规范化管理世则小学教育基地资源，

充分发挥当地村干村民作用，建好教育基地，讲好主题故事，

助推乡风文明建设。

二、关于“当地文化站和学校是否能着手培训一批‘导

游’，讲好‘世则’故事，传承‘世则’精神”和“加大世

则小学教育基地的宣传力度，提高群众的知晓度”的建议。

当地马庙镇的学校利用每周国旗下演讲、主题班会、爱国主

义读书讲故事等活动扎实开展各类主题演讲比赛，引导广大

儿童少年践行社会主义核心价值观，厚植家国情怀。在 2024

年安庆市第 30 届青少年爱国主义读书教育活动小学生讲故

事比赛中，马庙中心学校学生刘译阳代表我县参赛，荣获小

学组二等奖。培训包括刘译阳同学在内的优秀学生“转型”

成为小导游，完全具备可行性。县教育局与县融媒体中心签

署合作协议，制作《教育风采》系列节目，积极宣传我县教

育系统生动感人的人物事迹。《修复世则学校旧址 辟为爱国

主义教育基地》新闻视频已在媒体播出，广受好评。传承“世

则”精神，是每一位怀宁教育人的使命，也希望丁明霞等代

表大力宣传，让“世则”精神广为人知。

三、关于“教育主管部门适时组织全县中小学生到基地

参观学习”的建议。世则学校旧址已修复竣工，校史暨丁柱

中生平事迹陈列馆布展完成，5月 8 日首个开放日接待了第

一批青少年学生及县内外游客参观。作为青少年爱国主义教

育基地，县教育局联合县文旅体局商定将世则学校列入“走

读怀宁”研学旅行线路，对学生进行爱国主义教育和优秀传

统文化教育。鼓励所在地马庙镇的学校与该基地结对，像独

秀小学与陈独秀史料馆，稼先学校与邓稼先生平陈列馆、雷

埠中心学校与郝晓辉纪念馆、腊树中心学校与查化群故居、

怀宁县青少年校外活动中心与怀宁县博物馆深入合作一样，

进一步加强新时代中小学思政课建设，创新德育教育方法，

实现“1+1”思政资源整合，开辟思政“第二课堂”，在场景

教学和深入体验中厚植学生爱国情怀，教育引导广大中小学

生从小听党话、永远跟党走，树立担当民族复兴大任的远大

理想，为实现社会主义现代化建设培养全面发展的社会主义

建设者和接班人。

感谢你们对教育工作的重视和关心，也希望你们今后提

出提出更多宝贵意见和建议。

此复。

怀 宁 县 教 育 局

2024 年 5月 29日